INDICAÇÃO Nº 08/2020

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Igor Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a construção/recuperação de todas as canaletas

no encontro das ruas com a Avenida João Pedro Pedrossian, para

solucionar o problema das águas nas laterais daquela Avenida, para

facilitar o escoamento das águas.

      JUSTIFICATIVA

Em passagem pela Avenida João Pedro

Pedrossian é possível verificar que a mesma carece de vários serviços para

melhorar as suas condições.

Praticamente todos os encontros das ruas com

aquela avenida apresentam canaletas necessitando de cuidados. Em alguns

casos a canaleta precisa ser construída. Em outros casos o serviço já foi

executado, porém está totalmente danificado, precisando de reparos urgentes.

Enfim, é preciso que Vossa Excelência execute

um projeto para construção/recuperação de todas as canaletas no encontro das

rua com a Avenida João Pedro Pedrossian para sanar a questão das águas nas

laterais, em especial a margem direita no sentido cidade/trevo de acesso à Ponte

Rodoferroviária, que além dos transtornos e estragos no asfalto, por não ter

como escoar as águas se acumulam e nos dias das chuvas torrenciais causam

total alagamento daquela via.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de fevereiro de 2020.

                                                   ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                     VEREADOR